

Số: 19 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 30 tháng 01 năm 2015

BÁO CÁO
Công tác tháng 01 năm 2015

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 01/2015, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015; sửa đổi quy định phân cấp quản lý công tác tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức; phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia và trái phiếu Chính phủ năm 2015; hệ số điều chỉnh giá đất làm căn cứ tính tiền thuê, sử dụng đất; Chương trình phát triển đô thị Hưng Yên 2015-2020, định hướng 2025; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình dạy nghề, việc làm, giảm nghèo 2011-2015, định hướng 2020; cho ý kiến thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, xã hội, việc bắn pháo hoa tâm thấp bằng kinh phí xã hội hóa dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi; về thành lập Ban Tiếp công dân; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh; công tác chuẩn bị Đại hội Thi đua của tỉnh lần thứ VIII; chủ trương thu hồi đất, giá đất đấu giá đất ở tạo vốn xây dựng nông thôn mới; cho ý kiến xử lý vướng mắc về đền bù khi GPMB các công trình; tháo gỡ vướng mắc hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự phiên họp thường kỳ của Chính phủ về đánh giá nhiệm vụ kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 2014, xây dựng Nghị quyết chỉ đạo 2015; dự họp với các Bộ triển khai nhiệm vụ 2015; tiếp và làm việc với Bộ trưởng Bộ Xây dựng, Bộ trưởng Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Dự kiểm điểm và triển khai nhiệm vụ 2015 với các sở, ngành tỉnh.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp thăm đồng, đôn đốc chỉ đạo lấy nước gieo cấy vụ Đông Xuân, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để nhân dân vui đón Tết Nguyên đán Ất Mùi.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp

Kế hoạch gieo cấy vụ Xuân hơn 38.000 ha, thời điểm này đang đổ nước, cày ải. Cây lâu năm chủ yếu là cây ăn quả (chiếm 97,12% tổng diện tích) như cam, chuối đang giai đoạn cho thu hoạch, sản lượng đều tăng so với năm trước.

Chăn nuôi: Chỉ đạo kiểm tra, áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; số lượng gia súc, gia cầm tháng 01/2015: Đàn trâu 2.750 con, tăng 0,73%; đàn bò 37.760 con, tăng 1,26%; đàn lợn 557.959 con, tăng 1,77%; đàn gia cầm 8.410 nghìn con, tăng 1,45% so với cùng

kỳ năm trước. Nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh đạt 4.351 ha; có 14.512 cơ sở nuôi trồng thủy sản; sản lượng thủy sản trong tháng ước đạt 1.360 tấn.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 01 giảm 0,03% so với tháng 12 năm trước; so với cùng kỳ năm trước, tháng này tăng 9,94%.

3. Hoạt động đầu tư

Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước năm 2015 là 1.446.310 triệu đồng, vốn ngân sách cấp tỉnh 899.310 triệu đồng. Trong tháng có nhiều thuận lợi, thời tiết khô ráo; giá xăng, dầu, gas và vật liệu xây dựng giảm, nên tốc độ thi công và giải ngân được đẩy mạnh. Vốn đầu tư ngân sách nhà nước tháng này ước đạt 147.358 triệu đồng, tăng 8,07% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, vốn ngân sách cấp tỉnh 79.260 triệu đồng, tăng 17,51%; vốn ngân sách cấp huyện 35.085 triệu đồng, giảm 7,36%

4. Thương mại, dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 01 ước đạt 1.709.018 triệu đồng, tăng 10,06% so với tháng cùng kỳ năm trước. Giá trị xuất khẩu tháng 01 ước đạt 211.041 nghìn USD, tăng 44,88% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hành khách tháng 01 ước đạt 808 nghìn lượt người vận chuyển và 53.685 nghìn lượt người luân chuyển, tăng 2,70% về lượt người vận chuyển và tăng 5,42% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 36.270 triệu đồng, tăng 10,20% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hàng hóa tháng 01 ước đạt 1.616 nghìn tấn vận chuyển và 63.989 nghìn tấn luân chuyển, tăng 6,75% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 7,97% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 142.903 triệu đồng, tăng 11,22% so với cùng kỳ năm trước.

5. Thu chi ngân sách

Thu ngân sách tháng 01 ước đạt 593.336 triệu đồng, tăng 34,97% so với cùng kỳ năm trước (thu nội địa 357.800 triệu đồng, tăng 12,14%; thuế xuất nhập khẩu 235.536 triệu đồng, tăng 95,37%).

Chi ngân sách tháng 01 ước đạt 526.591 triệu đồng, giảm 6,84% so với cùng kỳ năm trước (chi đầu tư phát triển 182,543 triệu đồng).

Hoạt động ngân hàng: Tính đến 31/12/2014, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 36.228.367 triệu đồng, tăng 15,04% so với thời điểm 31/12/2013. Trong đó nguồn vốn huy động trong dân cư và các tổ chức kinh tế đạt 27.769.662 triệu đồng, tăng 16,80% và chiếm 76,65% tổng nguồn vốn. Dư nợ đối với nền kinh tế đạt 32.972.015 triệu đồng, tăng 22,74% so với 31/12/2013. Nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) là 556.945 triệu đồng (chiếm 1,69% tổng dư nợ).

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01 giảm 0,21% so với tháng 12/2014. Các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm dịp Tết cơ bản khá ổn định. So với cùng kỳ năm trước, chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 2,45%.

6. Văn hóa xã hội

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2015) diễn ra sôi nổi. Tỉnh đã tổ chức tuyên truyền lưu động những thành tựu đạt được của đất nước sau gần 30 năm đổi mới; về kinh tế-xã hội của tỉnh từ khi tái lập tỉnh đến nay. Di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật Khu di tích Phố Hiến được xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

Duy trì công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm được thực hiện thường xuyên. Tiêm chủng mở rộng, vật tư y tế đầy đủ theo kế hoạch cho y tế cơ sở tiêm chủng, đảm bảo trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến.

Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, chú trọng đến cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, hoa quả, rượu bia và các nhà hàng ăn uống, các nơi bán thực phẩm phục vụ Tết. Kiểm tra việc kinh doanh dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố và thực hiện an toàn thực phẩm.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường: Có 18 đoàn, 29 lượt người nước ngoài thuộc 06 quốc gia và vùng lãnh thổ đến tham quan, du lịch, làm việc trên địa bàn tỉnh; 02 Việt kiều Pháp, 13 phụ nữ lấy chồng Trung Quốc về thăm thân.

- An ninh nông thôn: Có 04 nhóm, khoảng 320 lượt công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đến Trụ sở tiếp dân Trung ương, Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi đơn kiến nghị về thực hiện Dự án, được đồng chí Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp và giải thích, cùng ngày số công dân trên về địa phương.

- Hoạt động tôn giáo, tà đạo, toàn tỉnh có 23 điểm tổ chức lễ Noel, có 01 điểm tin lành không đăng ký; nội dung thuần túy tôn giáo. Tà đạo kiểm tra phát hiện 17 tài liệu (có cùng nội dung) tuyên truyền tà đạo Pháp Luân Công và thu giữ 05 quyển, 03 đĩa CD liên quan đến hoạt động.

- Trật tự an toàn xã hội: Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH, phát hiện xảy ra 82 vụ, bắt 145 đối tượng; tội phạm về TTXH: Xảy ra 57 vụ, làm chết 01 người, bị thương 32 người, thiệt hại tài sản khoảng 2,5 tỷ đồng, làm rõ 43 vụ, bắt 29 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 800 triệu đồng và các vật chứng liên quan. Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế sản xuất hàng giả phát hiện 01 vụ, bắt 02 đối tượng, thu giữ 68 thùng giấy ăn, 185 hộp giấy ăn mang nhãn hiệu PULPPY giả (khoảng 80 triệu đồng); buôn bán, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ) phát hiện 03 vụ, bắt 03 đối tượng, thu 30,6 kg pháo; XLHC 01 vụ, 01 đối tượng; tội phạm vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội ma túy phát hiện 04 vụ, bắt 10 đối tượng, thu 3,497g hêrôin và các vật chứng liên quan; mại dâm phát hiện 01 vụ, bắt 05 đối tượng, trong đó 01 đối tượng môi giới;

- Tình hình an toàn giao thông: Từ ngày 16/12/2014 đến ngày 15/01/5, toàn tỉnh xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông, làm chết 12 người, làm bị thương 12 người. So với tháng 12/2014, số vụ tai nạn giảm 8 vụ, (36,36%); số người chết tăng 2 người (20%); số người bị thương giảm 9 người (42,86%). So với cùng kỳ năm trước, tình hình tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí là số vụ, số người chết và số người bị thương. Trong đó: số vụ tai nạn giảm 5 vụ (giảm 26,32%); số người chết giảm 1 người, giảm 7,69%; số người bị thương giảm 3 người giảm 20%.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2015

Tập trung chỉ đạo lấy nước và gieo cấy vụ Đông Xuân; đôn đốc các cấp, các ngành chuẩn bị các điều kiện để nhân dân vui đón Tết Nguyên đán Ất Mùi bảo đảm an toàn, lành mạnh và tiết kiệm; công tác tuyển chọn và giao quân đợt I/2015; tổ chức phát động trồng cây nhân dân đầu Xuân.

Tập trung chỉ đạo và thông qua đánh giá các chương trình, đề án về: Chương trình phát triển nông nghiệp hàng hóa hiệu quả cao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015; Đề án phát triển sản xuất giống cây trồng, vật nuôi chất lượng cao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020; Đánh giá thực hiện dự án quy hoạch vùng tỉnh Hưng Yên đến năm 2020; Chương trình phát triển giáo dục-đào tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020; Đề án xây dựng trường mầm non và phổ thông tỉnh Hưng Yên đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2011-2015; Đề án xây dựng thiết chế văn hóa tỉnh Hưng Yên đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; Đề án phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh Hưng Yên đến năm 2015, định hướng đến năm 2020;

Đề án bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015; Về tập trung khắc phục có hiệu quả tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp ở các xã trong vùng dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; Về phát động xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi năm 2015 trên địa bàn tỉnh;

Quy chế về công tác thi đua khen thưởng và kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng".

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư. 65b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Thơi